
 

 

COMUNE DI BIONAZ 
COMMUNE DE BIONAZ 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
RÉGION AUTONOME DE LA VALLÉE D’AOSTE 
 
 

 
 

   
 

************************************************************ 
 

 Originale 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  
 56 / 2024 

 

 
 
OGGETTO:DEFINIZIONE DI REGOLE INTEGRATIVE ALLE DISPOSIZIONI 
APPLICATIVE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO DI CUI ALLA DELIBERA DI 
GIUNTA REGIONALE N. 1534 DEL 25 NOVEMBRE 2024 PER IL COMPRENSORIO 
DELL’UNITÉ DES COMMUNES VALDOTAINES GRAND COMBIN. 

 
L'anno duemilaventiquattro, addì dieci del mese di dicembre con inizio alle ore 

17:00 e termine alle ore 17:25, nella sala delle adunanze del Comune di Bionaz, si è riunita 
la Giunta Municipale. 

 
Risultano presenti: 

 
Nominativo Carica Presente Assente 
    

NICASE VALTER Sindaco X   

BARAILLER DAISY Vice Sindaco X   

BARAILLER PAOLO Assessore X   

BETEMPS ALBERT JOSEPH Assessore X   

 Totale 4 0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Gianluca D'INTRONO. 
 

Il Signor NICASE VALTER, Sindaco pro-tempore del Comune di Bionaz,  assume la 
presidenza della riunione e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta 
esponendo essere all'ordine del giorno la trattazione del seguente oggetto: 

 

 



 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 56/2024  
 OGGETTO:DEFINIZIONE DI REGOLE INTEGRATIVE ALLE DISPOSIZIONI APPLICATIVE 
DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO DI CUI ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 1534 DEL 25 
NOVEMBRE 2024 PER IL COMPRENSORIO DELL’UNITÉ DES COMMUNES VALDOTAINES GRAND 
COMBIN. 
 

 
LA GIUNTA 

 
 

VISTA la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54: “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta”; 
 
RICHIAMATA la Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell'esercizio associato di 
funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”, e in particolare l’articolo 16 
che dispone l’affidamento alle Unités des Communes valdôtaines dell’esercizio obbligatorio di 
funzioni e di servizi comunali, tra cui figura, al comma 1, lettera e) “il servizio di accertamento e 
riscossione volontaria delle entrate tributarie”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta  n.ro 79 del 06/12/2024 dell’Unitée des Communes 
Valdotaines Grand-Conbim, pervenuta al protocollo civico n.ro 4300 del 10/12/2024 avente ad 
oggetto “ Definizione di regole integrative alle disposizioni applicative dell’imposta di soggiorno di 
cui alla delibera di Giunta Regionale n. 1534 del 25 novembre 2024 per il comprensorio dell’Unité 
des Communes Valdotaines Grand Combin”; 
 
VISTI: 
  lo Statuto dell'Unité des Communes valdôtaines Grand-Combin, approvato con deliberazione 

della Giunta dei Sindaci n. 3, del 19 giugno 2015;  
 il “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” approvato con 

deliberazione della Giunta n. 4, del 19 giugno 2015, modificato con deliberazione della Giunta n. 
14 del 31 agosto 2015 e con deliberazione della Giunta n. 31 del 07 giugno 2021;  

 Deliberazione  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dei Sindaci n. 67 del 28 dicembre 2023: “Segreteria 
generale: Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 - Nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) adottato con deliberazione di Giunta n. 28 del 22 
agosto 2023.”; 

RICHIAMATO il decreto del Presidente n. 6 del 19 maggio 2023 “Personale Dipendente: 
conferimento dell'incarico alla dr.ssa Battisti Angela con decorrenza dal 15 maggio 2023 di 
Segretario dell’Unité des Communes valdôtaines Grand-Combin e adempimenti connessi.”. 

RICHIAMATO il decreto del Presidente n. 3 del 09 aprile 2024 avente ad oggetto “Personale 
Dipendente: supplenza ai sensi dell’art. 21 dell’Accordo del Testo Unico delle disposizioni 
contrattuali di primo livello relative alla dirigenza del comparto unico della Regione Valle d’Aosta, 
sottoscritto in data 5 ottobre 2011, e ss.mm.ii. – segretario Battisti Angela”, con la quale si affida al 
Segretario dell’Unité des Communes valdôtaines Grand-Combin, dott.ssa Angela Battisti, la 
supplenza, ai sensi dell’art. 21 dell’Accordo del testo unico delle disposizioni contrattuali di primo 
livello relative alla dirigenza del comparto unico della Regione Valle d’Aosta, sottoscritto in data 5 
ottobre 2011, e ss.mm.ii., dei Settori Finanziario, Personale e Sistemi Informativi dell’Unité, a 
decorrere dal 01/04/2024 e fino al termine dell’incarico della durata di tre anni in qualità di 



Direttore generale della società Services des Eaux Valdôtaines (SEV) s.r.l. della dott.ssa Michela 
Catozzo. 

RICHIAMATA la determina dirigenziale dell’Unité des Communes valdôtaines Grand-Combin n. 
132 del 24 marzo 2023: “Personale dipendente: assunzione a tempo determinato del dirigente del 
settore finanziario, tributi e sistemi informativi – Degani Ornella Iris” e la determina dirigenziale 
dell’Unité des Communes valdôtaines Mont- Emilius n. 138 del 22 marzo 2024: “Assunzione di 
una unità di personale a tempo indeterminato e pieno in qualità di dirigente”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta 17 del 25 marzo 2024 avente ad oggetto: “Esame e 
approvazione della convenzione tra l’Unité des Communes valdôtaines Grand-Combin e Mont-
Emilius per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi connessi alla riscossione 
volontaria delle entrate tributarie – Servizio Associato Tributi”; 
 
CONSIDERATO che l’imposta di soggiorno, essendo un’entrata tributaria, rientra tra i servizi 
comunali che devono essere gestiti a livello sovracomunale per il tramite delle Unités come previsto 
dalla l.r. 6/2014;  
 
VISTO l’articolo 52, comma 1, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, il quale prevede 
che i Comuni e le Province possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche 
tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei 
soggetti passivi e delle aliquote massime dell’imposta; 
 
VISTA la legge regionale 18 luglio 2023, n. 10, “Disciplina dell’imposta di soggiorno” emanata nel 
rispetto di quanto previsto dal decreto legislativo 28 dicembre 1989, n. 431, (Norme di attuazione 
dello statuto speciale per la regione Valle d’Aosta in  materia di finanze regionali e comunali) e 
dall’art. 3, comma 2, del decreto legislativo 20 novembre 2017, n. 184 (Norme di attuazione dello 
Statuto speciale della Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste in materia di coordinamento e di raccordo tra la 
finanza statale e regionale); 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta della Regione autonoma Valle d’Aosta n. 1534 del 25 
novembre 2024 con la quale sono state apportate modificazioni alle disposizioni applicative 
dell’imposta di soggiorno di cui alla legge regionale 18 luglio 2023, n. 10, per i Comuni della Valle 
d’Aosta definite con la precedente deliberazione di Giunta regionale n. 1146/2023; 
 
CONSIDERATO che con l’entrata in vigore della legge regionale n. 10 del 2023 e delle 
disposizioni applicative definite dalla deliberazione della Giunta regionale n. 1146 del 2023, 
recentemente sostituite dalla deliberazione della Giunta regionale n. 1534 del 2024, è stata disposta 
la revisione complessiva dell’imposta di soggiorno determinando il superamento dei regolamenti 
emanati negli anni dai Comuni, in virtù del fatto che  la Regione ha provveduto a disciplinare in 
dettaglio quasi tutti gli aspetti applicativi dell’imposta; 
 
OSSERVATO che l’articolo 6 dell’allegato A) alla delibera di Giunta regionale n. 1534/2024 al 
comma 1 stabilisce che “i gestori delle strutture turistico-ricettive di cui all’articolo 2, comma 2, 
della l.r. 10/2023 e i locatori degli alloggi ad uso turistico di cui alla l.r. 11/2023 presentano, 
anche con modalità telematica, la dichiarazione di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a), della l.r. 
10/2023 medesima, comprensiva degli elementi minimi necessari previsti dal modello-tipo 
predisposto dal CELVA messo a disposizione dal Comune competente per territorio, contenente il 
numero delle presenze rilevate ai fini ISTAT, con distinta indicazione di quello degli aventi diritto 
alle riduzioni e alle esenzioni secondo le seguenti scadenze: 
a) entro il 31 gennaio, per i soggiorni dal 1° luglio al 31 dicembre; 
b) entro il 30 settembre, per i soggiorni dal 1° gennaio al 30 giugno. “; 
 



OSSERVATO, inoltre, che il medesimo articolo 6 dell’allegato A) alla delibera di Giunta regionale 
n. 1534/2024 al comma 3 prevede che “L’imposta è versata al Comune competente per territorio 
dai soggetti di cui al comma 1 entro le stesse scadenze previste per le dichiarazioni di cui al 
medesimo comma 1” 
 
CONSIDERATO che i commi 1 e 3 sopra richiamati non danno disposizioni sulle modalità di 
presentazione delle dichiarazioni da parte dei contribuenti, né delle modalità di versamento 
dell’imposta ai Comuni lasciando tali aspetti indefiniti; 
 
CONSIDERATO che l’Unité des Communes valdôtaines Grand-Combin con la determina del 
Dirigente del Servizio Associato Tributi n. 283 del 02/09/2019 ha acquisito un software per la 
gestione dell’imposta di soggiorno al fine di permettere ai gestori delle strutture ricettive di disporre 
di uno strumento utile a gestire l’imposta di soggiorno nei confronti dei clienti e a trasmettere le 
dichiarazioni periodiche in via telematica, comprendente anche la produzione del modellolo F24 ai 
fini del versamento del dovuto agli enti impositori; 
 
CONSIDERATO che nel primo semestre del 2024 l’applicativo dedicato alla gestione dell’imposta 
di soggiorno è stato reso disponibile anche ai locatori di alloggi ad uso turistico, nuovi soggetti 
inclusi dalla normativa regionale tra coloro che sono tenuti dal 1° maggio del 2024 alla riscossione 
dell’imposta dai soggetti passivi e al conseguente versamento della stessa ai Comuni; 
 
CONSIDERATO che gli operatori del comprensorio dell’Unité Grand-Combin sono avvezzi 
all’utilizzo del software in uso per gli adempimenti relativi alle dichiarazioni periodiche da 
presentare telematicamente e che, essendo decaduti i regolamenti comunali vi è un vuoto da 
colmare in merito all’obbligo di utilizzo della modalità telematica per la presentazione delle 
dichiarazioni periodiche da parte dei gestori delle strutture ricettive e dei locatori degli alloggi ad 
uso turistico; 
 
DATO ATTO che nel comprensorio dell’Unité Grand-Combin, in base a quanto stabilito nei 
regolamenti comunali, ora sostituiti dalla disciplina regionale, era stabilito che il versamento 
dell’imposta di soggiorno avveniva con l’utilizzo del modello F24 senza oneri per i contribuenti e 
che tale modello è prodotto dall’applicativo in uso al momento della compilazione della 
dichiarazione dovuta; 
 
CONSIDERATO che non pare sussistano ragioni per modificare ora le modalità in uso che 
rientrano negli obiettivi di digitalizzazione dei servizi offerti dalla pubblica amministrazione e che 
non presentano costi per i contribuenti, anche per quanto attiene ai pagamenti dell’imposta ordinaria 
da versare da parte dei gestori delle strutture ricettive e dei locatori degli alloggi ad uso turistico; 
 
RITENUTO che sia quindi opportuno integrare le disposizioni regionali con gli aspetti sopra 
riportati, che attengono alle scelte effettuate dai Comuni del comprensorio sin dall’anno 2019; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che secondo le linee guida per l'effettuazione dei pagamenti elettronici a 
favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi il Sistema pagoPA 
rappresenta il sistema nazionale dei pagamenti elettronici in favore delle pubbliche amministrazioni 
e degli altri soggetti tenuti per legge all’adesione, al quale gli enti creditori possono affiancare 
esclusivamente i seguenti metodi di pagamento:  
a) "Delega unica F24" (c.d. modello F24) fino alla sua integrazione con il Sistema pagoPA; 
b) Sepa Direct Debit (SDD) fino alla sua integrazione con il Sistema pagoPA; 
c) eventuali altri servizi di pagamento non ancora integrati con il Sistema pagoPA e che non 
risultino sostituibili con quelli erogati tramite pagoPA poiché una specifica previsione di legge ne 
impone la messa a disposizione dell’utenza per l’esecuzione del pagamento; 



d) per cassa, presso il soggetto che per tale ente svolge il servizio di tesoreria o di cassa. 
 
CONSIDERATO anche che le linee guida emanate da AGID stabiliscono che per il conseguimento 
degli obiettivi di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica gli enti creditori hanno 
l’obbligo di dismettere ogni altra modalità di pagamento elettronico non interconnessa al Sistema 
pagoPA, fatto salvo quanto precisato al paragrafo che precede; 
 
OSSERVATO che, per quanto attiene alla riscossione sollecitata, trattandosi di versamenti 
conseguenti ad accertamenti esecutivi che contestano il mancato pagamento entro il termine 
previsto dalla normativa vigente, nell’ottica di addivenire ad una gestione più efficiente nel 
recupero dei mancati versamenti spontanei, pare ragionevole adottare l’utilizzo della modalità di 
pagamento tramite modello pagoPA, in attuazione di quanto stabilito dall’art. 5 del decreto 
legislativo n. 82 del 2005 e delle linee guida emanate da AGID, anche in considerazione della futura 
notificazione degli accertamenti esecutivi tramite il sistema nazionale di notificazione degli atti 
attraverso la piattaforma SEND; 
 
ESAMINATA la situazione creatasi a seguito dell’entrata in vigore della nuova normativa regionale 
in materia di imposta di soggiorno e delle correlate disposizioni applicative riassunte nella delibera 
di giunta regionale n. 1534 del 25 novembre 2024, e appurato che risulta opportuno regolamentare 
gli aspetti non disciplinati in dettaglio dalla legge regionale o dalle successive deliberazioni 
regionali; 
 
RITENUTO di stabilire le regole integrative alle disposizioni applicative dell’imposta di soggiorno 
di cui alla delibera di Giunta regionale n. 1534 del 25 novembre 2024 per il comprensorio 
dell’Unité des Communes valdôtaines Grand-Combin; 
 
VISTO il parere favorevole in merito alla legittimità, espresso dal Segretario in riferimento al 
presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto dall’articolo 9, comma 1, lettera d) della 
Legge regionale del 19 agosto 1998, n. 46 recante “Norme in materia di segretari degli enti locali 
della Regione autonoma Valle d’Aosta” e dall’articolo 49 bis della Legge regionale del 7 dicembre 
1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta.”; 
 
DOPO discussione ed esame in merito; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi dai presenti in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
1. Di definire le seguenti regole integrative alle disposizioni applicative dell’imposta di 

soggiorno di cui alla delibera di Giunta regionale n. 1534 del 25 novembre 2024 per il 
comprensorio dell’Unité des Communes valdôtaines Grand-Combin: 

a) la dichiarazione di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a), della l.r. 10/2023 contenente il 
numero delle presenze rilevate ai fini ISTAT, con distinta indicazione di quello degli aventi 
diritto alle esenzioni e alle riduzioni, e l'ammontare dell'imposta totale riscossa dovrà essere 
inoltrata utilizzando esclusivamente il servizio on-line disponibile sul sito istituzionale 
dell’Unité Mont-Emilius cui si accede tramite spid o carta di identità elettronica; 

b) l’imposta risultante dalle dichiarazioni di cui alla lettera a) dovrà essere versata al Comune 
competente dai gestori delle strutture ricettive di cui all’articolo 2, comma 2, della l.r. 
10/2023 e dai locatori degli alloggi a uso turistico di cui alla l.r. 11/2023, mediante l’utilizzo 
della "Delega unica F24" (c.d. modello F24) secondo le scadenze previste dalle disposizioni 
vigenti; 



c) le somme dovute a seguito di avvisi di accertamento esecutivo per omesso versamento alle 
scadenze previste o nel caso di violazioni dichiarative, saranno da versare al Comune 
competente mediante l’utilizzo del Sistema pagoPA (cd. Avviso di pagamento pagoPA) 
allegato all’avviso di accertamento esecutivo notificato al debitore. 

2. Di stabilire che la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del 
comune, per rimanervi affisso per quindici giorni consecutivi, nonché sul portale 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 

3. Di stabilire che la presente deliberazione sarà resa disponibile ai gestori delle strutture 
ricettive di cui all’articolo 2, comma 2 L.R. 10/2023 e ai locatori degli alloggi a uso turistico di 
cui alla L.R. 11/2023, dei Comuni del comprensorio, sul sito istituzionale dell’Unité des 
Communes valdôtaines Mont-Emilius, alla sezione del Servizio Associato Tributi, pagina 
“Imposta di soggiorno” e sarà, altresì, inviata loro a mezzo posta elettronica, per consentire un 
corretto adempimento delle relative obbligazioni tributarie da parte dei contribuenti; 

4. Di stabilire che gli adempimenti previsti nella presente deliberazione dovranno essere 
adottati dai soggetti passivi d’imposta a decorrere dalla data di intervenuta comunicazione della 
stessa delibera ovvero dal decorso del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio on line; 

5. Di riservare l’eventuale recepimento delle procedure e degli adempimenti introdotti dalla 
presente deliberazione nell’ambito di apposita disciplina regolamentare integrativa delle 
disposizioni dettate dalla L.R. 10/2023 e dalle disposizioni applicative definite dalla 
deliberazione della Giunta regionale n. 1146 del 2023, come poi sostituite dalla deliberazione 
della Giunta regionale n. 1534 del 2024; 

6. Di stabilire peraltro che le violazioni delle procedure e degli adempimenti previsti dalla 
presente deliberazione, considerata la sua natura regolamentare a seguito del recepimento, ai 
sensi dell’art. 52, comma 1, D.Lgs. 446/1997, da parte dei singoli Comuni del comprensorio, 
potranno essere sanzionate dall’Ufficio competente, in applicazione delle disposizioni dettate 
dall’art. 35bis L.R. 54/1998 e dall’art. 7bis D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 NICASE VALTER  Dott. Gianluca D'INTRONO 

_______________________________ _______________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune per quindici giorni consecutivi, dal   ai 
sensi della Legge 69/09 e sarà esecutiva ai sensi dell’art.52 ter, comma 1, della L.R. 54/1998 dalla 
data del primo giorno di pubblicazione. 
 

Bionaz, lì    IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. Gianluca D'INTRONO 
 _____________________________ 
 

 
  
 
  
     
   


